
地 域 連 携 通 信 地域医療連携センター
℡ 052-851-5511（代表）
℡ 052-858-7131（直通)

第15号 名古屋市立大学病院

2021.04

地域医療連携センター長 飯田 真介
いいだ しんすけ

地域医療連携センター長就任のごあいさつ

令和3年4月1日付けで、地域医療連携センター長を拝命いたしました。地域医
療連携センターは、診療連携、相談支援、退院支援、患者サポートセンターの4
つの部門で構成され、患者さんの紹介受診予約、入院、退院までをワンストッ
プで行い、患者さんが安心して来院・入院・退院できる体制を構築しています。
患者さんをご紹介いただく際は、診察の空き状況が確認でき、その場で予約が
取得できるインターネット予約システム（C@RNA Connect：カルナコネクト🄬）
をご利用ください。24時間、365日ご利用いただけるだけでなく患者さんをお待
たせすることなく、ご予約いただけます。利用は無料ですが、インターネット

予約システムのご利用には事前登録が必要となります。地域医療連携センターまでご連絡ください。
また、乳がん、前立腺がんで術後症状が安定した患者さんや胃がんの内視鏡治療後の患者さんは、愛
知県がん診療連携協議会愛知県パス部会が作成したがん地域連携パスに沿って、かかりつけ医の先生
との共同診療を行っています。
皆様と名古屋市立大学病院の医療従事者との交流をはからせていただくための医療連携フォーラム

は、令和3年度もコロナ渦のためウェブ開催を予定しております。地域医療機関向けの勉強会「桜山地
域連携勉強会」についても、定期的な開催を予定しております。医師会主催の学術講演会にも、当院
医師を積極的に派遣させていただきます。
地域で患者さんやそのご家族に寄り添ってみえる皆様と名古屋市立大学病院の相互のネットワーク

を礎に、市民の皆様に安心して生活していただける医療環境を提供させていただけるように職員一丸
となって努力させていただく所存です。今後もご指導賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

室長 藤原かをる
看護師・社会福祉士

診療連携 主査
看護師 水野仁美

相談支援 主査
MSW 山口美咲

入院支援 師長
看護師 石川裕子

退院支援 主査
看護師 鬼塚真実

令和3年4月1日より、地域医療連携センターの中に地域医療連携室（診療連
携、退院支援、相談支援）が新たに発足し、室長を拝命いたしました藤原です。
地域医療連携室として、入院支援も合わせて全体統括ができるよう努力する所
存でございます。一部担当者の変更はありましたが、業務の内容には変更はあ
りません。これまで以上に、親切・丁寧をモットーにより迅速に、患者さんや
ご家族に対する最善の支援を提供できるよう、また、地域の皆様方のお力にな
れるよう一丸となって頑張ってまいります。大学病院化しました東部・西部医
療センターとの足並みもそろえながら、全体のスキルアップも目指してまいり
ます。今後とも患者さんにとってのベストを共に考えることができるパート
ナーとして、変わらぬ連携、ご指導のほどよろしくお願いいたします。


